[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 13.12.2010 № 123
Об утверждении ведомственной целевой программы   «Организация спортивно-массовой работы  в  спортивных учреждениях муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области» на  2011 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях повышения эффективности и рационального использования средств бюджета

Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить  прилагаемую ведомственную целевую программу   «Организация спортивно-массовой работы  в  спортивных учреждениях муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области» на  2011 год.
Глава Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области

                        В.Н. Мудряков

         УТВЕРЖДЕНА

постановлением Главы Администрации

муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области

от  13.12.2010 № 123
 ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

  «Организация спортивно-массовой работы  в  спортивных учреждениях муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области» на  2011 год

1. ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

  «Организация спортивно-массовой работы  в  спортивных учреждениях муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области» на  2011 год

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа      «Организация спортивно-массовой работы  в  спортивных учреждениях муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области» на  2011 год

	Правовое основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Бюджетный кодекс Российской Федерации

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Разработчик Программы
	Отдел молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	Исполнители Программы
	МУ «Спорткомплекс», МУ «Мурыгинский спортзал», МОУ ДО ДЮСШ

	Цель Программы
	Целью программы является:
-развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области.

	Задачи Программы
	- увеличение численности людей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

-увеличение количества подготовленных спортсменов разрядников;
-обеспечение качественного оказания муниципальной  услуги по предоставлению дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей;

	Сроки и этапы реализации программы
	2011 год

	Координаторы Программы
	Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по социальным вопросам, Отдел молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования ведомственной целевой программы составляет  4.430.050 рублей, источник финансирования средства бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	Методы реализации Программы
	Реализация программы осуществляется посредством применения оптимальных методов, способствующих реализации цели и задач Программы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение количества занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области.

2. Содержание проблемы  и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан является одним из важнейших элементов социально-политического развития общества. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всего жизненного пути человека.

Реализация стратегических целей совершенствования региональной системы физической культуры и спорта предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации физической культуры и спорта, приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Нужно отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышает ее социальную ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности. Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

Динамика развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области в период с 2008 по 2009 год приведена в таблице:

	№ п/п
	НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
	2008 ГОД
	2009 ГОД

	1
	2
	3
	4

	1.
	Численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (тыс. чел.)
	12.2
	13,4

	2.
	Численность штатных работников физической культуры (чел.)
	53
	49

	3.
	Количество подготовленных спортсменов массовых разрядов (чел.)
	172
	180

	4.
	Количество спортивных сооружений, находящихся в федеральной, областной и муниципальной собственности
	84
	84

Развитие массовой физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области имеет приоритетное значение. Об этом свидетельствует количество регулярно занимающихся физической культурой и спортом людей-4524 человек. В муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области проводятся такие массовые спортивные соревнования, как спартакиада школьников, допризывной молодежи, зимние и летние спортивные игры среди сельской молодежи, первенства и чемпионаты муниципального образования «Починковский район» Смоленской области. Необходимо улучшить информационное освещение и материальное обеспечение указанных массовых спортивных соревнований с целью привлечения к участию в них еще большего числа людей. Развитие системы физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области осложняется рядом проблем, наиболее существенными из которых являются:

-несоответствие уровня развития материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта уровню потребности населения, наличие морального и физического износа основных фондов учреждений физической культуры и спорта, препятствующего решению задач по развитию массового спорта в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области;

-недостаточное количество высокопрофессиональных педагогических и тренерских кадров, способных осуществлять эффективную работу по физическому воспитанию и оздоровлению населения муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, и недостаточная мотивация их деятельности;

-несоответствие существующего уровня развития инфраструктуры спорта уровню потребности людей с ограниченными жизненными возможностями;

-недостаточный уровень современного программно-методического и технологического обеспечения процесса физического воспитания и оздоровления людей;

-отсутствие условий для проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий и массовых спортивных соревнований по месту жительства и отдыха молодежи.

В системе дополнительного образования существует ряд проблем:

· несоответствие между уровнем материально-технической базы и социальным заказом;

· недостаточное количество в учреждениях дополнительного образования кружков и  секций, ориентированных на старших школьников;

· нехватка квалифицированных кадров;
3. Цель Программы
         Целью программы является :

           -развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области.
                                                            4. Задачи Программы
Основными задачами программы являются:

1)обеспечение качественного оказания муниципальной услуги в области физической культуры и спорта;

2)  повышение эффективности пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области;
3) обеспечение качественного оказания муниципальной  услуги по предоставлению дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей;

4) сохранение и укрепление кадрового состава муниципальных образовательных учреждений оказывающих муниципальные  услуги в сфере физической культуры и спорта.
                                                            5. Целевые показатели

	№
	                      Показатель
	Ед. изм.
	2010 год
	2011 год

	1.
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	13,7
	13,7

	2.
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта от нормативной потребности:

- спортивными залами

- плоскостными спортивными сооружениями

- плавательными бассейнами
	%

	61,66

51,55

  2,96
	61,66

51,55

  2,96

	3.
	Количество подготовленных спортсменов разрядников
	Чел.
	295
	300

	4.
	Сохранение контингента воспитанников учреждений дополнительного образования
	%
	100
	100

                                                6. Сроки и этапы реализации Программы
Настоящая Программа разработана на 2011 год. Мероприятия будут выполняться в соответствии с единым календарным планом спортивно-массовых мероприятий муниципального образования «Починковский район» Смоленской области на 2011 год.

                                                    7. Объемы и источники финансирования
	Источник финансирования
	Объем финансирования (руб.)

	Бюджет муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области
	4.430.050

                                     8. Методы реализации Программы
Заказчик Программы обеспечивает реализацию Программы посредством применения оптимальных методов управления процессам реализации, исходя из содержания Программы. Порядок и условия реализации Программы определяется нормативно-правовыми актами муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством и областными законами. Текущее управление реализацией Программы осуществляется основными исполнителями программы  под контролем заместителя Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по социальным вопросам.
                                       9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Перечень ожидаемых результатов и показателей в количественном измерении:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	2011 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Охват детей различного возраста занимающихся физической культурой и спортом в МОУ ДО ДЮСШ
	чел.
	300

	2.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий, первенств, чемпионатов
	шт.
	50

10. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляет в пределах своей компетенции Отдел молодежной политики, физической культуры и спорта  Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
доводит бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств согласно перечню программных мероприятий до муниципальных образовательных учреждений
                         11. Перечень Программных мероприятий

1. Оказание муниципальной услуги по предоставлению бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	п/п
	Наименование учреждения, получателя бюджетных средств для оказания муниципальной услуги
	Перечень Программных мероприятий
	Объем финансовых средств из бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

(руб.)

	1.
	Муниципальное учреждение «Спорткомплекс» Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Проведение спортивно-массовых мероприятий в течении года
	758 000,00

	2.
	Муниципальное учреждение «Мурыгинский спортзал» Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Проведение спортивно-массовых мероприятий в течении года
	489 900,00

	3.
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования ДЮСШ
	Оказание муниципальной услуги по предоставлению бесплатного дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	2 430 900,00

	4.
	Поселения муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Проведение спортивно-массовых мероприятий в течении года
	589 250,00

	ИТОГО:

	4 430 050,00